
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Reg. Gen.n. 99 

del 06/03/2021 

Reg. Part. 63 

Del 05/03/2021 

 

Oggetto: "Lavori  di recupero, riqualificazione e valorizzazione del 

patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 

Floresta" -- Acquisizione strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa 

per l'edilizia e le infrastrutture ai sensi dell’art. 113 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla 

Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) --- Liquidazione fattura alla Ditta 

Nicola Alesci. 

C.I.G. Z212E54CBD  

  

L’anno 2021, il giorno Cinque del mese di Marzo nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione. 

 

PREMESSO CHE: 

 con Delibera di G.M.   n. 56 del 23/05/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta"  per un ammontare 
complessivo di €. 873.000,00; 

 con Delibera di G.M. n. 82 del 06/06/2019 è stata approvata la  perizia di variante dell' 

importo complessivo di €. 873.000,00, di cui €. 470.080,80 per lavori al netto del 

ribasso d'asta, compresi oneri della sicurezza, ed € 193.391,54 per somme a 

disposizione e € 209.527,66 per economie di gara;  

 

 

VISTA la Delibera G.M. n. 54 del 26/05/2020, con la quale è stato approvato il Regolamento 

Comunale, concernente i Criteri di ripartizione per la ripartizione del fondo di cui all’articolo 

113  del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 



2 

 

VISTI in particolare i commi 3 e 4 del citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 

dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri), con la quale stabilisce che 

l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile del 

procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della 

direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori e il restante 20% delle risorse 

finanziarie del fondo per l'acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 

modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture; 

CONSIDERATO che è utile destinare la detta quota del 20% pari ad €. 2.942,47 per dotare 

l'ufficio di strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture; 

 

 DATO ATTO che con Determina n. 153 del 17/09/2020, utilizzando le modalità di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca 

Cantieri) si è affidato all’operatore economico Ditta Alesci Nicola, Via Consolare Antica, n. 227 - 

98071 Capo d'Orlando - Partita IVA 01576350837, che si è reso disponibile per l'importo di €. 

2.431,72 oltre €. 534,97 per IVA al 22% in totale per un importo complessivo di €.2.966,69 la 

fornitura dei seguenti Programmi:  

a) ACR WIN SENIOR (computo, cronoprogramma, analisi prezzi, contabilità LL.PP., 

interessi legali e mora); 

b) CDW WIN (calcolo e verifica muri di sostegno); 

c) CDB WIN (calcolo paratie); 

d) CDD WIN (calcolo e verifica stabilità pendii); 

 

DATO ATTO che con Delibera di G.M. 23 del 12/02/2021 sono stati autorizzati  i Responsabili 

dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, ognuno per le proprie competenze, al ricorso 

all’anticipazione di somme a specifica destinazione per l’importo di € 2.966,69 nelle more 

dell’accredito dei fondi assegnati, da parte del "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana 

di Messina"sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città Metropolitana, in data 22 ottobre 

2016, al fine di evitare l’insorgere di controversie che potrebbero arrecare danni all’Ente; 

VISTA la Fattura n. 159/A del 22/02/2021 dell’importo di € 2.966,70 della Ditta Alesci Nicola, 

Via Consolare Antica, n. 227 - 98071 Capo d'Orlando - Partita IVA 01576350837; 

 

PRESO ATTO che la Ditta risulta in  regola dal punto di vista contributivo;  

 

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

 



3 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI LIQUIDARE alla Ditta Alesci Nicola, Via XXXXXXX, n. XXX - XXXXX - Partita IVA 

01576350837, la fattura di cui al seguente prospetto: 

 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 
Ditta Alesci Nicola, Via XXXXXX, n. XXX - XXXXX - 

Partita IVA 0157635083779 Cod IBAN: 

IT73J0521682100000008001779 

159 22/02/2021 €  2.966,70 

 

DI DARE ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nel bilancio al codice intervento n. 

09.02.2.202.20078 il quale presenta la relativa disponibilità; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Ing. Francesco Corica 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


